
РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 95/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

29 ноября 2016 года                                                                   г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Арт-Инфосеть» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
Детская городская поликлиника №2 при проведении запроса котировок:
«Автоматизированный компьютерный комплекс» (извещение
№0318300186416000028) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель не согласен с протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок от 14.11.2016г. №0318300186416000028. ООО «Арт-Инфосеть» не
согласно с причиной отклонения, указанной в протоколе. 

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении запроса
котировок, протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок, заявки участников размещения заказа, письменные пояснения по
существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - МБУЗ Детская городская поликлиника №2 проводился запрос
котировок: «Автоматизированный компьютерный комплекс» (извещение
№0318300186416000028).

Начальная (максимальная) цена контракта –  249 686,67руб.

Согласно ч.3 ст.73 Закона о контрактной системе заявка на участие в запросе

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009


котировок должна содержать наименование, место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для
физического лица), банковские реквизиты участника закупки, а также следующие
информацию и документы:

1) согласие участника запроса котировок исполнить условия контракта, указанные
в извещении о проведении запроса котировок, наименование и характеристики
поставляемого товара в случае осуществления поставки товара;

2) предложение о цене контракта;

3) документы, подтверждающие право участника запроса котировок на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона, или копии таких документов;

4) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника запроса котировок;

5) декларацию о принадлежности участника запроса котировок к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона;

6) документы, подтверждающие соответствие предлагаемых участником запроса
котировок товара, работы или услуги условиям допуска, запретам на допуск,
ограничениям допуска в случае, если такие условия, запреты, ограничения
установлены заказчиком в извещении о проведении запроса котировок в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, либо заверенные
копии данных документов.

В соответствии с ч.8 ст.78 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
и оценки заявок на участие в запросе котировок оформляются протоколом, в
котором содержатся информация о заказчике, о существенных условиях
контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие в запросе котировок, об
отклоненных заявках на участие в запросе котировок с обоснованием причин
отклонения (в том числе с указанием положений настоящего Федерального закона
и положений извещения о проведении запроса котировок, которым не
соответствуют заявки на участие в запросе котировок этих участников,
предложений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, не
соответствующих требованиям извещения о проведении запроса котировок,
нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов,
послуживших основанием для отклонения заявок на участие в запросе котировок),
предложение о наиболее низкой цене товара, работы или услуги, информация о
победителе запроса котировок, об участнике запроса котировок, предложившем в
заявке на участие в запросе котировок цену контракта такую же, как и победитель
запроса котировок, или об участнике запроса котировок, предложение, о цене
контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие
после предложенных победителем запроса котировок условий. Протокол
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок подписывается
всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и в день
его подписания размещается в единой информационной системе. Указанный



протокол составляется в двух экземплярах, один из которых остается у заказчика,
другой в течение двух рабочих дней с даты подписания указанного протокола
передается победителю запроса котировок с приложением проекта контракта,
который составляется путем включения в него условий исполнения контракта,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены,
предложенной победителем запроса котировок в заявке на участие в запросе
котировок.

Согласно протоколу №0318300186416000028 рассмотрения и оценки заявок на
участие в запросе котировок от 14.11.2016г. ООО «Арт-Инфосеть» (Заявка №3)
отказано в участии, наименование и количество объекта закупки, указанное в
заявке, не соответствует котировочной документации.

В Приложении №4 к «Извещению о проведении запроса котировок» содержится
«Описание объекта закупки», в котором Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара, входящего
в объект закупки (показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
эквивалентность/соответствие). Наименование товара, входящего в объект
закупки: «Автоматизированный компьютерный комплекс (количество 1): системный
блок в сборе, монитор, клавиатура, манипулятор «Мышь», коврик для «Мыши»,
принтер, источник бесперебойного питания».

В заявке ООО «Арт-Инфосеть» участником указано: «системный блок в сборе,
монитор, клавиатура, манипулятор «Мышь», коврик для «Мыши», принтер, источник
бесперебойного питания», что не соответствует наименованию товара, входящего в
объект закупки, установленному Заказчиком.  

Таким образом, отклонения заявки ООО «Арт-Инфосеть» правомерно.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Арт-Инфосеть» необоснованной.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009

	РЕШЕНИЕ

